Assunto: Divulgação dos Projetos Justiça para Tod@s e Vidas Ubuntu - edição
2016/2017

Lisboa, 21 de outubro de 2016

Exmo/a Senhor/a

Diretor/a /Presidente da CAP

Solicitamos as V. melhores diligências no sentido de promover a divulgação dos

projetos Justiça para Tod@s e Vidas Ubuntu junto dos professores e que contam com

o apoio institucional da Direção-Geral da Educação.

O projeto Justiça para Tod@s tem como objetivo promover o conhecimento dos

fundamentos essenciais do Estado de Direito e de conceitos fundamentais (lei,

justiça, prova, culpa, inocência, entre outros) e o funcionamento dos sistemas

legislativo e judicial. É dirigido a estudantes do 3.º ciclo e do ensino secundário. A

inscrição pode ser feita através do site http://justicaparatodos.net.

O projeto Vidas Ubuntu assenta na metodologia storytelling - processo da construção

da história de vida com base na filosofia Ubuntu. Tem como objetivo promover uma

reflexão interior, consistente e positiva, contribuindo para que cada um dos

participantes reorganize a sua narrativa pessoal interligando os pontos do caminho já

percorrido. É dirigido a estudantes do 3.º ciclo e secundário, a partir dos 14 anos. A

inscrição pode ser feita em www.vidasubuntu.pt.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor-Geral da Educação

http://justicaparatodos.net/
http://www.vidasubuntu.pt/

		2016-10-21T15:19:16+0100
	José Vitor dos Santos Duarte Pedroso